ТЮМЕНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ

федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тюменский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России)

2 О ДЕК 2023

ПРИКАЗ

г. Тюмень

Об организации и проведении школ здоровья
в Тюменском ГМУ в 2024 году

В целях развития деятельности в области профилактики заболеваний и пропаганды
здорового образа жизни, улучшения качества оказания медицинской помощи
населению, повышения информированности населения в вопросах ведения здорового
образа жизни и профилактики заболеваний, в соответствии со статьей 30
Федерального закона от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главному врачу университетской многопрофильной клиники организовать и

обеспечить эффективную работу школ здоровья на базе университетской
многопрофильной клиники.

2. Утвердить перечень и график лекций по тематикам (приложение №1).
3. Назначить ответственным лицом за проведение школ здоровья заведующего

отделением общетерапевтического профиля К.В. Гуляеву.
4. Врачу-терапевту центра медицинской помощи студентам С.В. Устиновой

проводить занятия в школах здоровья, в соответствии с утвержденным графиком.
5. Врачу-статистику Л.Б. Дерновой ежемесячно в срок до 3 числа отчетного

месяца предоставлять отчеты о проведенной работе по Школам здоровья в
Государственное автономное учреждение Тюменской области «Медицинский
информационно-аналитический центр» посредством «Автоматизированной системы
сбора и обработки отчетности-2» (АССОО-2).

6. Отменить действие приказа от 29.12.2021 №1159 «Об организации и
проведении Школ здоровья в Тюменском ГМУ».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на главного врача
университетской многопрофильной клиники.

Приложение: График проведения школ здоровья на 2024 год на 2 л.

Ректор И.М. Петров

к приказу
я _ Приложение

/5^/ от 2 (Г ДЕК 2023

График проведения школ здоровья в Тюменском ГМУ на 2024 год

№
п/п Тема Дата, время Место

проведения

1 Формирование
ЗОЖ

1 - Основы здорового
образа жизни. Обпще
понятия
2 - Основы здорового
образа жизни

12.02.2024 (с 17-00 до 17-45)

19.02.2024(с 17-00 до 17-45)

ЭОС

2

Коррекция
факторов риска

ХНИЗи
формирования

ЗОЖ

1 - Основы здорового
питания
2 - Профилактика
гиподинамии.

11.03.2024 (с 17-00 до 17-45)

18.03.2024 (с 17-00 до 17-45) ЭОС

3
Школа здоровья

по отказу от
курения

1 - Школа отказа от
курения

2 — Школа отказа от
курения

15.04.2024 (с 17-00 до 17-45)

22.04.2024 (с 17-00 до 17-45)

ЭОС

4
Здоровая

щитовидная
железа

1 - Что надо знать о
щитовидной железе
2. Профилактика
дефицита йода

13.05.2024 (с 16-00 до 16-45)

27.05.2024 (с 16-00 до 16-45) ЭОС

5

Коррекция
факторов риска

ХНИЗ - борьба с
ожирением

1 - Ожирение: причина и
следствие
2 - Ожирение и
коррекция массы тела

17.06.2024 (с 17-00 до 17-45)

24.06.2024 (с 17-00 до 17-45) ЭОС

6

Школа здоровья
для пациентов с
бронхиальной

астмой

1 - Что такое
бронхиальная астма?
Причины развития
бронхиальной астмы.
Пикфлоуметрия.
2 - Как контролировать
болезнь? Значение ЗОЖ
для больных БА.

16.09.2024 (с 17-00 до 17-45)

30.09.2024 (с 17-00 до 17-45)

ЭОС

7

Школа здоровья
для пациентов с

артериальной
гипертонией

1 - Что нужно знать об
артериальной
гипертонии
2 — Профилактика АГ

14.10.2024 (с 17-00 до 17-45)

28.10.2024 (с 17-00 до 17-45)

ЭОС

8
Школа здоровья
для пациентов с

сахарным

1 - Что надо знать о
сахарном диабете,
осложнения сахарного

11.11.2024 (с 17-00 до 17-45)

ЭОС

диабетом диабета
2 - Сахарный диабет и
питание. Физическая
активность при сахарном
диабете

25.11.2024 (с 17-00 до 17-45)

9
Школа здоровья

по отказу от
курения

1 - Курение и здоровье.

2 - Как отказаться от
табачной зависимости.

09.12.2024 (с 17-00 до 17-45)

16.12.2024 (с 17-00 до 17-45)
ЭОС